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Migjilenlk napenklnt reggel, M i  héllon.
Előfizetési árak :

H e l y b e n :  Egész évre 10 kor., fél évre 
8 kor., negyed évre 4 kor: 

V i d é k r e :  Egész évre 20 kor., fél évre 
10 kor., negyedévre 5 kor.

szébxxx étre, S x i l l ó r .

Szemle.
(S.) Nern mindenki hisz komo

lyan a m agyar imperálizmusban 
a harniincz millió magyarban, 
még a mieink közül se. Á kik 
hisznek benne, azok fanatizmusát 
jellemzi, hogy mikor nemrég egy 
román exminiszter a román im- 
peralismusról irt brosúrát, kine
vették. Hoitsy Pál és Rákosi Jenő 
azt mondják: A haza minden 
előtt! — (nem egész hűen adtam 
vissza a Deutschland, Deutschland 
über Alles-t.) De itt nem állnak 
meg, hanem kigunyolják azt az 
előkelő idegent, a kinek hasonló 
előkelő hajlam ai és ambicziói 
vannak.

E szent őrületet tisztelni kell.
Egy jeles essayt olvastam a Tár
sadalom tudományi Szemlében az 
erkölcs tulköveteléseiről Azt fej
tegette benne egy elsőrangú mo
dern szoczioiógus, hogy az em
berektől prédikáczióban ex cat
hedra, az iskolában ex cathedra, 
a sajtóban több jót és szépet kö
veteljünk, mind a mennyit elérni 
remélünk. Hirdessünk rendület
len akaraterőt és kapunk mérsé
kelt akaraterőt.

Ilyen erkölcsi tulkövetelést gya-^em berünk- 11 kinek móS nenl á11 
kominak a m agyar imperáliciz- sz(,bra az orszaS fővárosában és 
mus vezérférfiiai, akiknek az Or- van n«künk akárhány olyan szob-
szágos Nemzeti Szövetség m eg-!runk- ‘W J  a na^  embereink 
alakulását köszöni emlékét nem dicsőíti, hanem sérti.

Nemcsak a szép érzések, hanoin Azokat le kel1 fombolni és a lie 
a nemzeti erő gyarapodásának lyökbe újakat á l l í t a n i ,  
gazdag forrása lesz ez a még Messze időkig nem leszünk 
Hatul szövetség. Különösen a vé- abban a helyzetben, hogy idegen 
Seken modepi bástya, idővel ha-!nagyságoknak szobrot emeljünk, 
talmas végvár. Egyelőre nem is érezzük szüksé-

Az a propaganda azonban, ame- ftőt. Dicsőség \\  asbinglonnak !
Lyet az Országos Nemzeti Szövet őe mi magyarok vagyunk.
ság mostanában megindít éppen *
ettől az egyesülettől legkevésbé 67. és 48. Boszorkánytánezot 
volt várható. Kohányi Tihamér a jár ez a két szám mostan a po- 
t'levelandban megjelenő „Szabad- litika mezején. Az újabb Bánffy- 
ság“ czjinp lap szerkesztője lelkeslpárt, amely a kibontott zászlókat
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felhívást intéz az amerikai ma
gyarokhoz, hogy állítsanak Buda
pesten szobrot W ashington nak.

Azt mondja a felhívás, hogy 
ezzel megháláljuk, hogy Kossuth 
Lajosnak Amerikában szobrot 
emeltek Másrészt báláját nyilvá
nítja ezzel az ameri kai m agyar 
ság az Egyesült államok részéről 
élvezett vendégszeretetért. Az első 
okra megjegyezzük, hogy Ameri 
kában az ott lakó nagyszámú 
m agyarság emelte magának a 
Kossuth szobrot, hogy magyar 
hazáját és m agyar eszményképeit 
el ne felejtse. Azonban, hogy 
ugyanez az Amerikában lakó ma
gyarság Budapesten emeltessen 
szobrot W ashingtonnak, teljesen 
indokolatlan fényűzés.

Meg akarják köszönni Ameri
kának a vendégszeretetet ? Nem 
lehet itt vendégszeretetről szó, 
mert ők amerikai polgárok, ha 
tán ném elyikük nem szerezte is 
meg az amerikai polgárság okle
velét. Dolgoznak és a m unkájuk
ért eltartják őket Ez nem ven
dégség, ez adás vétel és munka- 
bérleti szerződés.

Van nekünk akárhány nagy

Szerkesztőség :
Dr. Csillag Károly ügyvédi irodája. 

Szerkesztőségi telefon : 119.
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immár széjjel is hordja az ország
ban, rendezi ezt az uj politikai 
mozgalmat e két szám körül. Mert 
számok nélkül a Bánífy politikai 
kátéja a legszélsőbb függetlenségi 
alap. Függetlenül akarja látni a 
gazdasági helyzetet, meg külügyi 
állásunkat. Ezt pedig okosan és 
bölcsen akarja igy. De olyan kö
zösügyes országot, amely a Bánffy 
p rogram újának  megfelel, csak á l
modni lehet, de találni aligha. 
Veszte lesz tehát ennek az uj 
pártnak, hogy kétfelé kacsint és 
mind a két szerelmet elszalasztja. 
A politikának is vannak érzelmei. 
Mondják, hogy az igazi politika 
ban a monogámia uralkodott min
dig, amióta a világ áll.

Megyei közigazgatási bizottsági 
iilés.

A vármegyei közigazgatási bizottság rendes 
havi ülését f. hó 3-án tartotta La t i n o v i r  s 
Pál főispán elnöklete alatt.

Az ülés megkezdése előtt Latinovits Pál 
főispán szívélyes szavakban üdvözölte Miko- 
sevits Kanut főügyészt, a bizottság uj tagját, 
mire Mikosevits Kanut szép szavakban kö
szönetét mondott a főispán kitüntető figyel
méért.

Dr Pavlovits Simon kir. tanácsos a január 
havi közegészségügy állapotára vonatkozólag 
jelentette: hogy a vármegye területén az 
egészségügyi viszonyok elég kedvezők voltak 
s csak az ezen időszakban előforduló beteg
ségek léptek fel 111 esetben 12 halálozással 
Trachomában gyógykezeltetett 8.839 egyón. 
ebből 8.139 valódi, 700 gyanús.

Sztankovits György kir. főmérnök jelen
tette, hogy miniszteri jóváhagyást nyert a 
kernyaja—morovicza—topolya közötti 32.060 
km. útszakasznak 4,523 km. hosszban ter
vezett kiépítése s tavasszal már a munka 
megkezdhető. Az útépítésekre vonatkozó 
műszaki művelet elkészítésével a helyszíni 
bejárás legközelebb a következő útszaka
szokra nézve lesz megtartható: topolya ó- 
becsei közút bácstopolyai vizjáratos szakasza, 
csávoly—katyrnári közút Borsódtól a katy- 
mári határig, a petroviczi állomáshoz vezető 
közút, a bács-zsablya -titeli kíizut. Rács és
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lláes újfalu közötti szakasza ás a pivnicza— 
verbászi közut egyes szakaszai ; a torzsai 
Ferencz-csatornái hídtól a községházáig ter
jedő útszakasza.

Popp György kir. tanácsos, pénzügy igaz
gató a közadók január havi állásáról jelen
tette: egyenes adóban befolyt 215,821 kor. 
84 fill., hadmentességi díjban 4,244 kor. 70 
fill., bélyeg- és jogilletékben 142,336 kor. II 
till., fogyasztási és italadóban 66,450 kor. 38 
fill, tanítói nyugdíjban 7,230 kor. 24 till., 
betegápolási díjban 6,537 kor. 55 fillér.

Illy György törvényhatósági m. kir. fő
állatorvos jelentette: hogy az állatbetegségek 
közül előfordult veszettségi eset 4 községben, 
sertésorbáncz 2 községben, lépfene 2 község
ben, takony kór 2 községben; sertésvész 13 
községben pusztított.

A kir. tanfelügyelő jelentése szerint Óbecse 
községben a polgári iskolák felszerelésének 
kiegészítése, az üresedésben levő tanszékek 
betöltése, valamint az iskolák megfelelő el
helyezése elodázhatlan szükséget képez, ha-
bár a község súlyos anyagi viszonyai folytán lalkozott a gazdasági irányit népokta- 
a szükséges épület létesítésére előzőleg már t fls kérdésével s e sorok Írójának a. S k . . . . . . . . .  < »'1905-ik évig haladékot nyert.

A vallás- és közoktatásügyi in. kir. minisz
ter a felekezeti iskoláknál működő tanítók 
részére újabban ismét 39 esetben folyósított 
államsegélyt.

A közigazgatási bizottság intézkedett a 
bodrogmonostorszegi iskola felépítése, a bajsai 
községi óvódának a községi iskolai alapból 
való segélyezése iránt, Zenta városát pedig 
utasította, hogy az iskolák tervbevett álla
mosítása végett a kir. tanfelügyelővel lépjen
érintkezésbe. Mélykút község utasittatott, fokon álló szakképzettsége; nemkülön-
hogy a szükségessé vált uj tanítói állások ben azon körűiméi y, hogy nálunk a 
szervezése iránt intézkedjék. tudomány vívmányai gazdasági téren 

Ülést tartott ezenkívül a közig, bizottság- ne|n  vitetnck ., g y ak o rla tb a .
ak a munkaadók és munkások közötti jog- I , . . „ , , , , ,tekintve, hogy hazánkban az oknak ,i muiiRiittuuK es muiiKasoK Közötti jog 

viszonyokat tárgyaló albizottsága, a gyám
ügyi felebbviteli albizottság és a megyei 
pótadó egyénenkinti kivetése elleni felszó
lamlások elintézése ügyében alakult küldött
ség is.

Férfi sorsa a nő.
Irta : Leander.

A „Bácsmegyei Napló" eredeti tározója.

Szegény jó barátom haldoklásáról hozott 
birt a táviró. Sürgősen hívtak a nagy be
teghez, mert még egyszer utoljára látni 
akart. ! logyan tagadhatnák meg egy haldokló 
kívánságát, mikor tudjuk, mily jól esik az, 
lat utolsó kívánságunkat valaki teljesiti.

— Látni akartalak még egyszer — s rám 
emelte a nagy kínoktól megtört szemeit. 
Ámbár kívánom a halált, de nehezen esne, 
ha veled nem foghatnék utoljára kezet. Még 
egy örökséget akarok rád hagyni: titkomat, 
az én életem titkát. Evvel tartozom neked, 
aki óva intettél attól a lépéstől, mely egész 
életemet oly szerencsétlenné tette. Ha rád 
balgátok, tán nem szenvedek annyit s nem 
kell megjárni vérző fejjel és szívvel az élet 
keserves kálváriáját. Ez a kulcs felnyitja 
előtted Íróasztalom fiókját, amelyben a napló
mat találod. Kérlek, nagyon kérlek olvasd el.

Könnyeim szakadatlanul folytak s nagy 
keserűség fojtogatta szivemet, mikor láttam, 
mint tűnik el az élet színe barátom arczárói 
s mily keservesen vívja utolsó harczát a 
halállal.

fíazdasági irányú népoktatás.
(Befejező közlemény.)

A gazdasági irányú népoktatás oly 
annyira fontos, hogy most már kor
mányrendeletek s az uj utasítások is 
kimet itően foglalkoznak e kérdéssel ; 
mert a föld okszerű megművelésénél 
érdekelve van az egész nemzet, azéit 
az őstermelők sorsa solidaris az egész 
nemzet sorsával. Innen van, hogy a 
nemzetgazdász az államot egy élőfá
hoz hasonlítja, melynek törzsét a nép 
egyeteme, ágait kulturális rétegei, de 
g y ö k e r e i t  a fö ld  mi vei ők képe
zik. Ha egészséges a gyökér, ha a 
földmives vagyonos és erkölcsös, akkor 
az állam is erős, éppen azért jogosult 
a mondás: akié a tőid, azé az ország.

A szabadkai tanítói járáskör még 
1894-ben tartott őszi közgyűlésén lög-

következő határozati javaslatát fogadta 
e l: tekintve, hogy a valódi nagyipar 
— cs virágzó kézműiparnak alapve
tője a mezőgazdászat;

tekintve, hogy bár hazánk kiválókig 
földmivelő ország, mégis ősterme
lés dolgában az inkább iparűző nyu
gati államok mögött hátrányban áll, 
aminek oka főleg őstermelőink alacsony

szerű gazdászat sarkalatos elvei még 
nem váltak közkincsekké s nálunk sok 
helyütt még mindég more patrio féle 
gyakorlat s az áldatlan ugarrendszer 
dívik ;

Meghalt. Fényes szertartásos menet kisérte 
ki utolsó útjára s én még aznap a park hű
vös árnyában olvasni kezdtem naplóját.

Mily rengeteg fájdalom ütött tanyát az ő 
szivében. Hatalmas rétegei a keserveknek, 
szenvedéseknek rakodtak le lelkében, a me
lyekben nem találtam a vigasztalódásnak 
csekélyke nyomait sem. Czime az egész 
műnek ez volt: Férfi sorsa a n ő ; de a me
lyet már akkor Írhatott müve fölé, mikor a 
nagy betegség miatt utoljára fogta kezébe a 
tollat. Nehézkes, ügyetlen vonalak, mint a 
minő összetört és elrongyolódott volt már 
akkor a lelke.

. . . „Ahogy a fővárosból haza jöttem, ott 
találtam Íróasztalomon egy levelet. Az ő Írása 
volt. Vájjon mit akarhat ?! Miért nincs ő 
maga itt mellettem ? Jólehet sohasem gon
doltam a tőle való elválásra, de még föltép
tem a levelet, abban a pillanatban, mint egy 
átszakadt töltésen keresztül a hatalmasra nőtt 
folyó elönti az egész tájat, akként szakadt 
az én lelkembe is a gyanú, a kétség, a fé
lelem s magam sem tudom minő kínzó ér
zelmek egész oczeánja. Azt irta, hogy elhagy, 
mert oldalam mellett nem érzi magát boldog
nak, ne is tegyek kísérletet, hogy vissza

tekintve, hogy az országra, a nép 
zömére nézve csak a népies irányú, 
paedagogico-didaktikai gazdasági okta
tás bir fontossággal és gyakorlati ér
tékkel, már pedig ilyen irányú gazda
sági népnevelésünk még nincsen ;

tekintve, hogy az állampolgárok ér
telmi ereje, ismeretekben gazdag szak
in ivei tsége képezi az állam hatalmának 
legtöbb rugóját :

mondja ki a járáskor közgyűlése, 
hogy a népnevelésnél a gazdasági 
oktatátás általánosítása égető szükséget 
képez s kívánatos, hogy ezen oktatatás 
az egész vonalon a leghalályosabb ki
fejezésre jusson.

Ebből folyólag, miután az elemi 
gazdasági oktatás pótol hat lan, s ez 
a földmivelő népnek életszükségletét 
képezi :

mondassék ki, hogy a népszerű 
gazdasági tudomány alkalmazása és a 
népéletbe való átvitel módjai közűi az 
általános gazdasági népoktatás az is
métlő iskolák átszervezésével mutat
kozik a legalkalmasabbnak és ennél 
fogva az ismétlő iskola átszervezése 
úgy történnék, ha például a népszerű 
gazdasági oktatás tűzetnék ki. Ehhez 
képest jövőben az elemi iskolák ismétlő 
tanfolyamai ugv tekintendők, mint a 
földmivelő nép azon egyedüli kultur- 
intézetei, melyekben a gazdasági okta
tás a gyakorlattal párosulva eszközlendő 
s a melyekben a gazdászat sarkalatos 
elvei mellett a fősuly a méhészetre, 
selyemtenyésztés, a konyha- és gyü
mölcskertészet művelésére fektettetnék.

Ez a határozati javaslat most már 
testet öltött s idők során a tanügyi 
kormány el is rendelte az általános

hívjam, mert ő inkább meghal, mintsem 
visszatérjen.

Hiába tanultam a könyvekből, hogy nagy 
veszély esetén el ne veszítsük lélekjelenlé
tünket, biz én elveszítettem az eszemet. Az 
első pillanatban alig akartam hinni annak, 
amit az imént olvastam : sorra szaladtam a 
termeket, bejártam a parkot, széttártam a 
bokrokat, mert, oh én együgyű, azt gondol
tam, tálán tréfál velem. Kiszaladtam az er
dőbe a forrás tövébe, ahol kék nefelejcseket 
tűzött a keblére, s bekiáltottam az erdőbe : 
Ida, Ida. Csak a rejtelmes visszhang felelt 
vissza : Ida, Ida.

Pedig mennyire szerettem ezt a nőt. Sze
relemből vettem feleségemül, mert megtalál 
tani benne a nőiesség eszményképét: a szép
séget és tisztaságot. Es hogy az életét 
kellemessé és boldoggá tegyem, lelkem összes 
tehetségével vetettem rá magam a munkára. 
Megcsodálták szorgalmamat és a siker nem 
is maradt el. A hivatalos ranglétrán folyton 
följebb emelkedtem s ime, mikor már oly 
sok ambiczió előtt voltam az irigység tárgya, 
mikor mar nagy vagyonom és fényes pozícióm 
volt az államnak szolgálatában, akkor hagyott 
el . . . egy komédiással, egy festővel, ki itt 
barangolt a tájon.
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ismétlő iskoláknak gazdasági irányú
átszervezését. Most már néhány ta- magad levegőváltozásra mégy kelet felé. 
nyán mar létezik gazdasági ismétlő Magyarország, ahol az jut hivatalhoz, aki- 
iskola s kilátás van arra, hogy ezek nek gazdag rokona van és nem az, aki ér
száma évről-évre szaporodni fog. demes ; Olaszország az ő titkos camorrájá-

i n lonvo,’ íobrvi 1 • va*- szicziliai vérbosszuságával és kenyér-Mivel pedig a tanyai iskolák nin- , , . . , o , .. ,r . . . . . . . . .  forradalmaival; Spanyolország az o burkolt
csenek nem szel int elkülönítve, hanem vallási kényuralmával és bikaviadalaival; 
azokba link és leányok vegyesen jár- krancziország párbaj mániájával és egyenruhá
nak s mivel a leendő annyák kikép- bálványozásával; mindez nem élő anachro- 
zése a háztartásban, a konyhakerté- nizmus és merő középkor-e? A főrendiházak,
szetben éppoly fontos, mint a hűk, a a császári és kirá,Vi állások és azok örük'  
. j" f u  i • ^se, a messalianceok, a rendjelek, czimek éseendo foldmivesek nevelese; uibol is • , . . .  ’ , . „ . ., , J czimerek viselése és adomanyozasa, feleke-
azt állítom, hogy tanyara eppen olyan
alkalmasak a nőtanitók, mint a férfiak.

(x •

Furcsaságok.
Megindult Budapesten tiz nappal ezelőtt 

egy uj napilap. Az a czirne : E lő r e !  A 
németeknél, jha jól tudom Breslauban és 
Berlinben is van V o r w á r t s czimű újság, 
llát el is kelnek az ilyen lapok, amelyeknek 
már a czimében benne van irányuk és taní
tásuk. A mondó vagyok, hogy csodamód 
hátra vagyunk mi itten a vén Európában. 
És nem is épen a barbár részében e világ
résznek. Csinos kis gyűjteményt lehetne persze 
ezekből is összepréselni. Szemelvények Tö
rökországból, ahol a magasrangu tisztek, ha 
nem teljes lizetést kapnak, visszatartják a 
legénység zsoldját; ahol ha a postahivatalnál 
nem kérsz nyugtát arról, hogy a sürgönyöd 
árát lefizetted, a sürgönyöd ..tt marad elte
metve a táviró hivatalnok Íróasztalában.

Átlépve a Kazán szoroson a hatalmas I Dokumentuma, hogy az emberek még 1903-ban 
Kusszia maga élő anachronizmus. A pretóri- is mennyire elmaradtak. Hát a szabadság
anus császárok hírhedt konskripezió soha 
nem remélt másodvirágzásra jutottak itt. 
Ha mélyen szemedre húzod a sapkád és egy 
félóránál tovább sétálsz a Névaparton ; a 
fotográfiád minden titkos rendőr albumát
díszíti. Ha pedig valamelyik barátod oly i Bár van ebben némi operettszerü is Mert
gyöngéd, hogy megküld valamely újabb lon
doni orosz tárgyú könyvet, (többnyire Lon-
donban jelennek meg az ilyenek a szigorú abban, hogy II. Vilmos a hatalmas német

Sokszor elfogott a mérhetlen düh, hogy 
képes lettem volna izenkint tépni szét azt a 
csalfa szivet, amely annyira meggyalázta 
emberi méltóságomat, máskor meg sírva tud
tam volna eléje térdelni, hogy jöjjön vissza, 
mindent megbocsátok neki, csak szeressen 
újra.

Felkavart vérem lassan csillapodni kezdett. 
Voltak szinte pillanataim, mikor metsző hideg
séggel láttam át helyzetemnek siralmas vol
tát. Elhatároztam magamban s akaratom egész 
energiájával tettem föl: cl fogom felejteni.

(>h, diadalmas férliakarat ! Minő nagy csa
tákat vívtál már és minő nagy győzelmeket 
arattál! Eltépni a szerelemneK rózsalánczait, 
kiirtani a szívből a nő arczát, talán nem is 
lesz olyan nagy munka. Vakon bíztam az 
akaratomban.

Rövid idő múlva hosszú külföldi útra in
dultam. A Jungfrau és a Finsterachorn hó
mezőire kapaszkodtam föl, néztem a lavinák 
borzasztó zuhanását, a Niagara rettentő 
zuhogását hallgattam ; bejártam a kelet 
pálmaligeteit; ott merengtem az egyptomi 
sphynxek előtt, melyeket asszony fejjel, női 
kebellel és állattesttel, tigriskarmokkal ruházott
fel a görög hitélet költészete, ott állt ez a|dései közül egy sem; a politika, amely oly

czenzura miatt) a csomagot kibontják és jó

zeti türelmetlenség, az állig való fegyverke
zés, némely szerzetesrendek és számtalan 
törvény : középkor.

Nem a rabszolgaság korára emlékeztet-e 
az a meghívó, amelyet a mecklenburgi par
lament összehívására adott ki mostanában 
Frigyes Vilmos ?

»Mi, Frigyes Vilmos, Isten kegyelméből 
való nagyherczeg stb. kegyelemben adjuk 
tudtotokra elhatározásunkat. amelynek 
értelmében Sternbergben országgyűlés tar
tandó. Kegyelmesen megparancsoljuk hát, 
legyetek korán Sternbergben és a szabály- 
szerű tisztelgés után várjátok holnap elő
terjesztéseimet. Megtiltom, hogy a gyűlés 
befejezése előtt eltávozzatok. De minden 
körülmények között úgy viselkedjetek, mint 
engedelmes alattvalóim, jkiknek kötelessége 
tiszteletben tartani, amit megszavaztok és 
határoztok. Ez az én kegyelmes akaratom.*
Ez a meghívó okmány. De nemcsak köz

jogi okmány, hanem kulturtörténelmi is.

egyenlőség, testvériség mindig a jövő század 
regénye lesz? fis úgy járunk vele, mint a 
halál a vén asszonnyal ? Kicsiny az a parla
ment, de nagy a blamázsa. Vagy egyáltalán 
parlament-e az, amelylyel igy lehet beszélni?

egy kicsiny fejedelmecske szólott itt úgy, 
mint a minden oroszok czárja. De már

kőből való szörny némán és mozdulatlanul 
a sivatagon, mereven, hidegen nézve bele a 
végtelenségbe.

Egyszerre csak rémülve vettem észre ma
gamon, hogy azt az asszonyt felejteni nem 
tudom. A pálmaligetek aljából, a sivatagos, 
tüzes atmoszférából, a tenger kék habjából 
csak az ő két szeme csillog felém avval az 
élénkséggel, mely engem már akkor meg
ejtett, ahogy először megismertem.

Mikor azután testben és lélekben halálig 
kifáradva, összetörve hazavánszorogtam, szo
morú rezignáczióval vallottam be, hogy ő a 
győztes s én a legyőzött fél vagyok.

Bíztam az időbe, mely jótékony balzsam
mal gyógyítja a szív sebeit. A máskor oly 
sebes szárnyalással siető idő mintha csak 
megállt volna a fejem fölött. Tűrhetetlen 
kezdett lenni a helyzetem. A méreg már 
nemcsak a szivemet marta, hanem terjedt- 
egész testemben, fel a fejem felé ; idegeim 
ellankadtak, sokszor napokig ültem mozdu
latlanul, mint aki a világra nézve már meg
halt. Férlikorom kezdetén álltam s már oly 
unott, 0I5’ nyomorúságos volt rámnézve az 
élet. Nem érdekelt az emberiség nagy kér-

imperátor a Bilse hadnagy esete miatt szi
gorú hangon szól a tisztekre, hogy :

— Nem szeretem, ha irkálással foglalkoz
tok ! — ez már oly czenzura a lelkek fö
lött, ami ellen fel kell lázadnia az önérzet
nek.

De nem lázad föl. Csodálatosan hátra va
gyunk mi itt a vén Európában.

Lancelot.

H ÍR E K .
— K inevezés. A m. kir. igazságügy mi

ll szter C s á s z á r  Ferencz hódsághi járás- 
birósági dijnokot a hódsághi járásbírósághoz 
írnokká nevezte ki.

— A zom bori „városi párt?‘ A zombori 
törvényhatósági bizottság kebelében uj párt 
alakult, a mely február 3-án tartotta megala
kuló ülését. A párt czélja a politika kizárá
sával a város érdekeinek támogatása és a 
magyar szellem fejlesztése. Az uj párt elnökévé 
S z é c h e n y i  József v. orsz. képviselő, alel- 
nökévé dr. F a 1 c i o n e Sándor és Kozma 
László választattak meg.

— A Duna—Tisza csatorna kérdésének 
mielőbbi megoldása tárgyában pénteken nagy 
küldöttség tisztelgett Hieronymi Károly keres
kedelmi miniszternél, amelynek tagjai között 
volt dr. Biró Károly polgármesterünk is. A 
deputáczió, amelynek soraiban Pest- és 
Csongrád megye gazdanépe is nagyszámmal 
volt képviselve, a Eiume-szállodában gyüle
kezett, ahol Koltor László főmérnök előadta, 
hogy a szóban forgó csatorna tervét már 
régebben a kereskedelmi miniszter elé tér 
jesztefte s a terv szerint a csatorna Buda
pestről indulna ki s Dömsödnél elágazva 
Csongrádnál és Szeged fölöt torkollanék a 
Tiszába. A terv szerint a csatorna nemcsak 
közlekedési eszközül szolgálna, de öntözésre 
és óriási nagyfokú villamoserő előállítására 
is be volna rendezve. Hieronymi Károly ke
reskedelmi miniszter kifejtette, hogy az olcsó 
közlekedés előkelő szerepet játszik az állam 
gazdasági életében s a tervezett csatorna 
létesítésének kérdése is ezzel a szemponttá

szép állásra emelt föl, rám nézve közömbös 
volt ; uj alakok nőttek fel mellettem a köz
élet mezején, fejők körül a dicsőség glóriá
jával s én nem láttam meg őket ; úrrá lelt 
felettem az apáthia, melynek hideg hullámai
ban annyi élet boldogsága oltódik ki ; csak
az én fájdalmamat nem tudta megölni. 

Emlékszem jól, hogy egy verőfényes má
jusi reggel kün sétáltam a parkban ; millióny i 
ékes szirmú virág lehelte a légbe illatát ; a 
bokor mélyén madár csicsergett s a iák hal
kan zizegtek. A fűszálak hegyén harmat 
csillogott, mint a gyémánt. Leültein egy 
mohás padra s ime az utón keresztül a han
gyák sorát vettem észre ; a parányi állatocs- 
kák végtelen türelemmel tették meg a nekik 
sok mértíöldnyi utat, az egyik fától a má
sikig. Egy a kezem fejere került s én néz
tem. néztem, mennyi energiával törtet az a 
piczi jószág az ő rendeltetése felé. Szorga
lommal gyűjti télire az eleségét, anélkül,
hogy valaha kifáradna.

Egyenesen a könyvtári szobámba tértem
be. Elővettem a mar rég nem bojgatott 
könyveket s abban a nagy csendben, mely 
a múzsák honában honol, a tudományok 
buzgó művelése közben sok édes perczeket 
éltem. A hangyák világából lassankint emel-
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van kapcsolatban. A Duna- Tisza csatorná
hoz már a kereskedelmi minisztérium régóta 
készíti a terveket és sajnálattal látta, most 
mikor a minisztérium élére került, hogy a 
tervek még mindig nem jutottak el a meg- 
valósithatás stádiumáig. Most kapta aztán az 
itt szóban forgó Koltor-féle tervet s igy két 
planum fekszik az asztalán a Koltor főmér
nöké és a minisz-érium illetékes osztályáé. A 
tervek elbírálásánál az is eldöntendő lesz, 
vajon az állam itt privát társaságot részesit- 
het-e támogatásban, mivel előre látható, hogy 
ha a csatornát egy priváttársaság építteti és 
előbb-utóbb állami támogatást kér. 1 logy ho
gyan fog dönteni, azt ma még nem tudhatja, 
de rajta lesz, hogy a kérdés minél előbb 
megnyugtató megoldást nyerjen Ezt teljes 
jóakarattal fogja siettetni. A küldöttség zajos 
éljenzéssel fogadta a miniszter válaszát.

— Csendőr ség Baja város belterü letén .
Bajai levelezőnk Írja: A törvényhatósági jog
gal felruházott városok oly féltve őrzött auto
nómiájának egy részéről ö n k é n t  mondott 
le még az ősszel a bajai törvényhatósági 
bizottság, midőn tarthatatlan közrendészeti 
viszonyainak szanálására, a csendőrség be
hozatala iránt irt löl a ni. kir. belügyminisz
terhez. Tette ezt a bajai közgyűlés pedig 
egyhangúlag azért, mert saját budgetje ke
retében nehezen tudta volna realizálni a 
rendőrségnek ezen oldalról sürgetett léts/ám- 
szaporitását. A miniszter a város óhaját — 
hir szerint — teljesítette és ez a miniszteri 
leirat képezi egyetlen tárgyát a f. hó 8-iki 
bajai közgyűlésnek. A csendőrség behozatala 
városszerte megnyugvást kelt, csak az ellen
zék elégedetlen az autonómián esett csorba 
miatt.

— Az iparkiállitás előkészítése. A leg
közelebbi napokban megkezdődnek a komoly 
előkészületek az 1905. évben rendezendő 
ipari és mezőgazdasági kiállításra. Az előké
szítő bizottság f. hó 9-én kedden délután 
tartja első ülését dr. Biró Károly polgármes
ter elnöklete alatt.

kedtem följebb-följebb, minden természeti 
jelenséget szorgosan megvizsgálva, minden 
titok után kutatva, minden kérdést megoldva.

Azt vettem ésZre, hogy fennbolyongok a 
syriusok es a naprendszerendszerek birodal
mában, az ég végtelenségében hömpölygő 
óriás testek között. Különös theoriákra buk
kantam ezen a széles nagy utón s minél 
bizarabbak voltak, annál inkább tetszettek.

Mintha csak kést döftek volna szivembe, 
mikor a fényes csillagok közt egy még fé
nyesebb csillagpárra akadtam . . . az ő két 
szemére. Könyveimet becsaptam, a toll ki
hullott kezemből, egészen megtört a lelkem. 
Ahogy az eget elborítják a fekete nagy fel
hők, úgy borult el az én lelkem is. Kelki 
nyavalyámhoz testi kór is járult. Az életerő 
mindinkább fogy bennem s érzem, hogy 
nem sokáig viszem. A sírnak hideg lehelete 
csap felém s sokszor álmodom, hogy meg 
vagyok halva, kiterítve a koporsóban. Vég
telen elhagyatottságomban, betegségem nagy 
kínjaiban csak az az egy vigasztal, hogy ott 
lenn a toki alatt megtalálom a nyugtomat. 
< Kla csak nem tud elhatni annak az asszony
nak csillogó tekintete, akit még most is oly 
nagyon, oly igazán szeretek . . . !

— E löljáróság-választás. Holnap, vasár
nap délelőtt 10 órakor lesz a helybeli izr. 
hitközségnél az elöljáróság-választás.

— A bácskai szocziállzm us. Az ómora- 
viczai öntudatos munkások vasárnap, február 
hó 14-én délután 3 órakor a piacz-téren 
nyilvános népgyülést tartanak a következő 
napirenddel: 1. Az egyesülési és gyülekezési 
jog. 2. Az általános választói jog. 3. Mit 
akar a szocziáldemokráczia ? 4. A sajtó. 5. 
Községi közigazgatás. — A bajai munkások 
február hó 21-én délután 3 órakor népgyü
lést tartanak a következő napirenddel: Az 
egyesülési és gyülekezési jog. — Sztanisics 
községben február 14-én népgyülés lesz a 
következő napirenddel ‘ Mit akar a szocziál
demokráczia ?

— Nők torna köre Szabadkán. A női
torna kör, a mely alakuló ülését f. hó 7-én 
d. u. 8 órára tűzte ugyan ki, de fel három
kor tartja a központi elemi iskola torna 
csarnokában. Az érdeklődök ezúton is meg
hivatnak.

— Az építési bizottság ülése. Az épí
tési bizottság ma délelőtt J o ó  Aurél h. fő
jegyző elnöklete alatt ülést tartott. A bizott
ság a következő építési munkálatokra adott 
engedélyt : Garay Mátyásnak 11. kör, Zentai- 
ut 2(5. sz. alatt földszintes lakóházra, Ton- 
kovits Jánosnak Balics—Kistompa (527. sz. 
alatt lakóházra, dr. Vécsey Samunak 1. kör, 
Bercsényi-utcza 72. szám alatt toldalék-épü
letre és Kálnay Somának VI. kör, Kovács- 
uteza 141. szám alatt toldalék-épületre.

— Az ipartestü leti dalárda estélye.
Máris nagy érdeklődés mutatkozik az .ipar
testületi dalárda által f. hó 14-én rendezendő 
bohóczestély iránt. Különösen a tréfás állat
hangverseny programmja fokozza a kíván
csiságot a szórakoztató estély irányában. A 
dalárda nagy ambiczióval készül a produk- 
czióra Wahl Alajos zenedei tanár vezetése 
alatt.

— líj iparengedélyek. A rendőrkapitány
ság, mint elsőfokú iparhatóság a következő 
újabb iparengedélyeket adta ki : Tápay Zsig- 
mond 1. kör, 38(5., gép- és mülakatos és 
villanyszerelő. — 1 leiduska Mariska VII. kör, 
08., női kalapkészitő. — Kaity Dezső IW kör, 
14., asztalos. — Czolner István V. kör, 558., 
kosárfonó. — Kengyel István 1. kör, 214., 
kovács és gépjavító. — Hoffmann Kajos Ká
roly 1. kör, 240., sütő. — Eraunhoffer Mihály
V. kör, 395., mészáros és hentes. — Grósz 
Ernő VI. kör, 98., mészáros. — Dér János
VI. kör, 199., csizmadia. — özv. Glasz Eü- 
löpné Bukecz Rozália ill. kör, 798., hideg- 
és meleg étel elárusitás. — Varga I lorgosi 
Kukács 1. kör, 09., hideg- és meleg étel el
árusitás. — Krausz Anna Kohn Sándorné
VII. kör, 79., ludkereskedő.

— Mulatság Bácska Ián. A „kulai dalárda" 
1904. évi február 15-én (húshagyó hétfőn) 
saját pénztára javára a Gerber-féle vendéglő 
helyiségében álarezos, jelmezes, bohókás 
farsangi estélyt rendez, melynek kezdete este 
fél 9 órakor. Belépti-dij személyenként 2 kor.

— Gyilkosság szerel cm féltésből. E. hó 
2-án Zomborban egy vig tánczmulatságnak 
a halál lett a befejezője. Tanczer József 
szabómester házi mulatságot rendezett lakásán, 
melyen vigan mulatoztak a vendégek reggeli 
5 óráig. A mulatók között volt a házigazda 
János nevű lia és annak jó barátja, Dvoracsek 
Henrik szabólegény. A két legény egy lányt

szeretett, és akit mindketten hazaakartak ki
sérni. Dvoracsek csatlakozott is hozzá, amit 
Tanczer János észrevett s Dvoracseket elrán
totta a leány oldala mellől és kirántva kését, 
fenyegetőzve kiáltott: „Ha még nem lett va
laki ma megszurva, majd lesz .mindjárt." 
Erre Dvoracsek kirántotta magát Tanczer ke
zéből, pár lépést tett hátra, majd hirtelen 
megkapta Tanczert és úgy meglökte, hogy 
az elesett. 1 logy e pillanatban mi történt, azt 
még homály fedi, mert a földön fekvő Tan
czer hasán egy vérző sebbel holtan feküdt 
már ott. Miűden valószínűség szerint Dvora
csek is kést rántott, amit a körülállók a sö
tétben nem láttak és azzal oly erősen szúrta 
meg ellenfelét, hogy az rövid vívódás után 
ott a tett színhelyén lehelte ki lelkét. A 
gyilkos szabólegény a tett elkövetése után 
elmenekült s a rendőrök reggel lakásán tar 
tóztatták le. A gyilkost átadták a kir. ügyész
ségnek.

—- Tűz a bálterem ben. A zoinbori Va
dászkürt emeleti termében f. hó 1-én, köz
vetlenül a nőegyleti bál megkezdése előtt tűz 
keletkezett, a padozat alatti egyik gerenda 
fogott tüzet. A gerenda a padló alatt lassan 
tovább égett s a tűzoltók csak arra törekedtek 
miszerint folytonos locsolással megakadályoz
zák a tűznek kitörését ami hamar véget vetett 
volna a szép mulatságnak. A gerendázat sza
kadatlan égett a mulatság alatt, de kitörnie 
a tűznek nem lehetett. A tűzőrség egész éjjel 
muzsikaszó mellett oltogatta a fel-felbukkanó 
zsarátnokot s csak reggel, midőn a vendégek 
már eltávoztak, tépték fel a padozatot és 
teljesen lokalizálták a tüzet. A Vadászkürtben 
ez már a második tűzeset, mert pár év előtt 
szinten a nőegyleti bál alkalmával volt ilv 
kalamitás.

— B aleset. Kürtösi Antal az „Otthon" 
kávéház házi szolgája a pinczéből feljövet 
megcsúszott a lépcsőkön és egy törött üveg 
darabra esett, a mely lábszárába hatolván 
egy 19 cméteres seb keletkezett. A súlyos 
sebet a mentők kölözték be.

— T om lo la . Holnap Vasárnap este tom
bolaestély lesz Spitzer Ignátz Batthyányi ut- 
czai vendéglőhelyiségében. A szép és értékes 
nyeremény tárgyak egész nap a vendéglőhe
lyiségben láthatók. Az estélyen czigánv zene 
szórakoztatja a közönséget.

— Anyakönyvi hírek. H a l o t t a k :  
Horvát Imréné Suics Kucza 95 év, Vukma- 
mov Simokov Kázárné 30 év, Bénis György 
8 hó, Bacslia Oliva 4 év, Vukov András 03 
év. H á z a s s á g o k :  Dulics Tamás Bacslia 
Ilonával, Szebényi Antal Earagó Katalinnal, 
Kuluncsics házár Mamusits Kuczával, Mamu- 
sics János Kebovics Johannával, Vojnics 
József Gabrics Júliával, Berjesz Kálmán Bap 
Máriával, Eutó János ('sajkás Katalinnal, 
Vincze Antal Szabó Rózával. Született 9. 4 
tin, 5 lány.

Az üzleti tisztesség.
Ámbátor az üzleti tisztesség nem a lova

giasság szabályai szerint szabályoztatik, azért 
elvitázliatlan dolog, hogy az üzleti tisztesség 
mégis csak valami. Az üzleti tisztességnek 
igen sok válfaját különböztethetjük meg. 
Nevezetesen bel és külső üzleti tisztesség. 
Előbbiek belül a boltban, utóbbiak kívül a 
külső üzletben dicsőségére válnak a ezég- 
nek, legyen az bár fűszer, bor, sör, rövid,
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diszinü vagy akarmely bransban működő. 
Aztán az üzleti tisztesség a szó nemes ér- 
telmében nem is abban nyilvánul meg, hogy 
annak a vevőnek a rendesnél 50 — dl) koro
nánál magasabb ár ne mondassák, hanem, 
hogy rossz szó, vagy megjegyzés ne tétessék 
a konkurrens embertársra nézve. Ez igazán

felé nyújtotta. Ennek se kellett Ifibb. Már delem fenforgását megállapítván, vádlottat 
úgyis régebb idő óta foglalkozott a fele- nem bűnösnek nyilvánítottak, minek folytán 
kezetnélkiiliség gondolatával és belement az i a kir. törvényszék is felmentő Ítéletet hozott, 
ajánlatba.

-  Itt a kezem! Es itt az ujjam!
K. kiszámította, hogy nemcsak a gyűrű 

értékét kapja, hanem a gyűrű értékesítése
nagyon csúnya dolog. Mikor egyik botos esetére minimális évi ISO korona ka- 
ócsárolja a másikát, vagy ha azt nem is, hat matra számíthat. Es miután a felekezet
it portékáját . . . nélküliek átlag hetven évig élnek, a ka-

De gyerünk egygyel beljebb . . . Mert inatok 13,600 koronára rúgnak. Ha ehhez 
tulajdonképen itten E le m é r  úrról lészen hozzávesszük, hogy 35 éven át nem kell 
szó, a J a k o b y  és S t e i n t  h a l czég egyet- majd adót fizetnie, évi 50 koronával szá
lén fiáról, ki a felsőbb kereskedelmiben mitva, ez 1750 koronát tesz. Igaz. hogy ki 

lépése daczára a törvény értelmében még öt 
évig köteles hitközségi adóját fizetni, de ezt 
az összeget ha nem lépne ki, akkor is meg

érettnek nyilváníttatván, édes apjának üzle
tébe került vala, hogy a fáradságos tanulás 
után méltó nyugodalmat találhasson a »Fekete

NYERESÉG. VESZTESÉG.

A gyűrű ér 
féke .

Kamatok. 
Megtakarít

3000 
13600

1750
18350

Vallás. 
Egyenleg

00000 
18350

18350

A jo g v é d ő  v é d e lm e .
l)r. Salánkv József törvényszéki biró el-V *

nöklete alatt a szabadkai kir. törvényszék 
büntető felebbezési tanácsa ma egy adott 
esetben olyan Ítéletet hozott, amely közmeg
elégedést fog kelteni, különösen ügyvédi kö
rűikben. Az ügyvédi szólásszabadságról van 
ugyanis szó. amelyet kétségbe vont egy to
polyai ügyvédsegéd, aki dr. Frank Károlyt 
feljelentette becsületsértés vétsége miatt, mert 
egy polgári perben aggályosnak nevezte az 
ügyvédsegédet, az állítva róla, hogy egy ok- 
irtatot egy részeg paraszttal íratott aiá. A 
kir. törvényszék dr. Frank Károlyt felmen
tette azzal az indokkal, hogy ő mint ügyvéd 
ügyvédi ténykedésében az ügyfél utasítása 
folytán mondotta. Mindenesetre ez az igazság, 
mert kuczkóba lehetne dobni az ügyvédi 
szólásszabadságot, ha az ügyfelek vagy a 
tanú urak az ilyenbe is belekapaszkodhat
nának.

sólyom*-hoz czimzett rőfös nagykereske- fizetné. Tehát kamatos kamatok nélkül: 
désben.

Elemér ur tehát belépett a >Fekete 
sólyomba.* Könnyen élte be magát a főnöki 
poziczióba. Egész nap sétált, újságot olvasott 
és folyton czigarettázoLt. Nagyon tetszett 
neki ez a semmittevés. Nagyon természetes.
Egy főnök fia csak nem mozoghat benn a
pulpitusnál szolgálatot teendő a czég hű Eszerint nyereség 18350
kunsaftjainak. Ur az csak ur. Még a boltban Mindennek daczára most a késő esteli
is az. órákban értesülünk, hogy a földbirtokos fel-

Sokszor azonban az öreg Jakoby elővette oldotta szava alól K. urat, az pedig vissza
hat: Elemér urat és szóbelileg avatta be az ajta  előzetesen a vesztegető gyűrűt, — és 
üzleti titkokba. Főként kézzelfoghatóvá tette jgy most tovább forog a világ, érintetlen
neki, hogy mi az üzleti tisztesség.

— Nézd fiam! Éppen tegnap történt
Egyik vidéki vevőm tévedésből e z e r  k o r o 
n áv a l t ö b b e t  f i z e t e t t  Mit tennél 
ilyenkor, mint tisztességes kereskedő ?

Elemér ur minden gondolkozás nélkül szólt. 
— Visszaadnám a kunsaftnak a tévedés

ből fizetett ezer korona többletet. Helyes? 
— kérdé Elemér.

Nem! — szólt az apa.

maradt a vallás is, meg a gyűrű is.

TÖRVÉNYKEZÉS
K á ló it a  n a g y b á ty já ra .

— E s k ii d t s z é k i t á r g y  a 1 á s.

Borics Péter madarasi lakos Borics Antal 
nevű nagybátyjának egy pulykáját megfoj
totta, a mi miatt a nagybácsi engesztelheted

B  ii n tető  fi > tá rg y a l ás o k .
A szabadkai büntető törvényszék által a »

jövő hétre főtárgyalásokra kitűzött ügyek a 
következők :

Február hó 8-án. Temesvári Sándor és 
társa — gondatlanságból okozott súlyos testi 
sértés. Csőke Illés és társai — hatóság elleni 
erőszak. Tóth István — hatóság elleni erő- 
szak.

Február hó ló-én. Nagy Menyhért — erői
szakos nemi közösülés. Marczinkó András - 
súlyos testi sértés. Kolompár Mihály lopás.

Február hó 12-én. Kovács Sándor és tár
sai — lopás. Stojkov Milán — közokirat 
hamisítás. Kabos Ármin és társai - rágal- 

lopás. Palatínus 
lop;

------  öíll --  lUJ-’aO. ►JlvJnvV
Npin! a? arm tóttá, a mi miatt a nagybácsi engesztelhetett . . .  ;merni — szóit az apa. j > , . , , 'hamisítás. Kabos Annin
Hogy hogy? Hát te mit tettél apám h-’” haragra gyulladt és július 11-én ralesett Bolvári Czeczilia
az ezer koronával? ™ unokaöescsére. hogy lelője. Borics Péter '
.. I "1 a 1 ' ...___XX Á 1 •avval

— Ö ts z á z  k o r o n á t  a t á r s a in n a k 
adtam belőle! Ez az üzleti tisztesség!

(H—g.)

erről tudomást szerzett és ő is revolvert vett 
magához. A gyűlölködő rokon az országúton 
egy kereszt mögé bujt, a mit a másik ész- 
revevén, futásnak eredt és midőn az utána

FARSANG.
Az ízr. Nöegylet estélye. Az izr. nőegy-' iramodó ellenfele veszedelmes közelségétől

' futás közben visszafordulva meggyőződött, let vigalmi bizottsága ma délelőtt ülést tar- 
Az eset, amelyet megírunk, itt nem új, ’ elsütötte revolverét, amely vállon találta Bo- toll a melyen jegyzőkönyvi köszönetét sza- 

mert már két nap éta beszélnek róla. Miu- rics Antalt, a ki a kapott seb következtében vázolt Aldor Juliska úrnőnek, Csiszér Kálmán 
tán az eset aktuális, mi is elmondjuk. I 30 napig feküdt. és Németh Ignáez uraknak közre,nüki.üe-

A kávéházban nagyobb társaságban folyt A kir. törvényszék szándékos emberölés sükért, egyúttal a most megnevezetteknek, 
a disputa a zsidó hitközség szigorú adófel- kísérletének büntette miatt helyezte vád alá j valamint az alábbi felülflzetőknek ez utón

Hittérités a kávéházlian.

szólamlási bizottságáról. A zugolódok között Borics Pétert, a ki ma1 J X
volt K. úr is, ő is erősitgette, hogy feleke- előtt.
zetnélküli lesz.

— Uram! -

állott az esküdtszék is köszönetét mond. Elszámoltatott az estély
nek jövedelme is a mely a következő : Ball

Az esküdtbiróság elnöke dr. P o lg á r  Jó- jegyekből befolyt 1120 kor.; felülfizetésekbői 
szólalt meg ünnepélyesen zsef volt. A vádhatóságot dr. A c z é l Imre GO 1 kor., összesen 1721 kor., ebből levonva 

H. egy ott ülő nagybirtokos — ha önt oly képviselte. Vádlott védőjeként: dr. B é k e f fy  621 kor. kiadást, fenmarad tiszta jövedelem
gyönge kötelék fűzi a mi vallásunkhoz, hogy Gyula ügyvéd szerepelt. ként 1100 korona. Felüllizetósekben kő.vet-
azért a kis adóemelésért hajlandó otthagyni: Esküdtekül kisorsoltattak : Illés Antal, Krau- kező összegek folytak be: 1 lartmann Rafaelné
hát akkor csak örvendünk, ha otthagyja.1 ser Károly, Révfy Zoltán, Lyubibratich Ke- 22 kor, Kunetz Albertné, Hasi Kálmán es 
Én hajlandó vagyok a gyémántgyűrűmet ön- lemen, Rádics János dr. Purgly Sándor, zenekara 20—20 kor, Sehmausz Endre, Piu- 

Gvelmis Gerő, Bittermann József, dr. Taussig kovich József 16— 16 kor., Kohn Mónié, 
Izsó, Kunetz Mór, Sztojkovits Dusán, Ruka- Dr. Billitz Hugóné, Közgazdasági Bank 12— 12 

mántgyürüt, családi ereklyéjét, amelyet hozzá-' vina Ernő, póttag: Tipka Antal. kor, /inner (Bécs), Schaffer Adolfné, Kramer
értők 3000 koronára becsültek és K. J. Az esküdtek verdiktjükben a jogos önvé-1 Antalné, Dr. Milkó Izidorné, Szőke Bertalanná.

gyéinántgy
nek ajándékozni, ha szavának áll.

Ezzel levette az ujjáról a hatalmas g\

Spitzer jgnacz
Bathyíuyi-u. (GózfíírdöV«l szemben) l«Vö ujonan íp iilt házában berendezett

VENDÉGLŐ HELYISEGEBEN
f. Iió T-ón vasárnap

nagy tombola Is hakstély.
■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ N i  ■■■■■■■■■■■■1 ■■■■■■■■■■DVaManMMHHHHMMBMBMMMMM

Kitöltő ételiéről ős Halakról gondoskodom

Tombola kezdet*? szint előadás Után A gyönyörű tombola tárgyak Sugár Béla kirakatában láthatók.
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Gotten Vilmosné, Ereudenberg Zsigmondné, 
Jakab Dezső (Budapest), Dr. Versei Sainuné, 
I lalbrohr Adolfné, Erdélyi D. és Társa, Geiger 
A. Mórné, Taussig Vilmosné, Mamuzsieh La
zámé, Krausz Lajos, Dr. Kriszhaber Gyula, 
Dr. Majoros Adolf', Dr. Schaffer Adorján, 
Tumbász Lázár,-Dr. Gcréb Mihály, Kunetz 
Ignáczné, Kunetz Endre 10—10 kor., Löbl 
Salamonná, Dr. Schaffer Mórné, Dr. Sztojko
vics, Dr. Sántha György 8 8 kor., Weitzen
feld Salamonná, özv. Beiger Adolfné, Milkó 
Henrik, Dr. Manojlovits Vladiszlávné, Krisz
haber Jenő, Sztojkovics Dusán, Dr. Elatt 
Viktornc, özv. Vojnies Lákácsné Szemző 
Jozefa, Kunetz Testvérek 6—G kor., Lőwy 
M. L.-né, Beck llugóné, Klein Henri kné, Gutt- 
mann Lajosné, Lővy Oszkár, Dr. Török Ár
minná, Wittmann Károly, özv. Milkó Sala
monná (Szeged), özv. Váli Béláné, K’ádics 
Jánosné, Lővy Eerenezné 5—5 kor., özv. 
Billitz Jakabné, Dr. Dömötör Miksáné, özv. 
Lőwentritt Józsefné, Dr. Klein Adolfné, özv. 
Weisz Jakabné, Dr. Gruber Károlyné, Dr. 
Gruber Károly, Stöszler Zsófia, Weinhut 
Adolfné, L. W. özv, Száríts Kálmánná, Ver
sendi Gyula 4 — 4 kor., Dr. Vécsei Emilné
3 kor,, Dr. Barta Antalné, Dr. Kráhl Lipótné,
I laidl Nándorné, Dr. Dominus Simonné, Reiner 
Lajosné, BirnitzerVilmosné, Deutsch Zsigmond- 
né, özv. Milkó Mórné, Lányi Mórné, I Iáim La- 
jósné, dr. Blau Gézáné, Schaumburg Gyula, 
Gríinbaum Lipót, Sugár Manóné, dr. Weszely 
Ödönné Balajthy Ilona, Krausz és Eischer, 
Krausz József (Szeged), N. N., Regényi 
Lajosné, Mohácsekné, dr. Dembitz Lajosné, 
dr. Earnek Lászlóné, dr. Betrovits Jánosné, 
Geiger Salamon, dr. Blau Lajos, Bezerédy 
István, dr. Eriesné, dr. Weitzenfeld Eélix 
2—2 korona. Baumhorn Hermáimé, dr. Ker
tész Sándorné, Krecsmayerné 1—1 korona. 
Összesen (501 korona.

A fűszer- és kiskereskedők bálján a 
következő feliilfizetések folvtak be: N.-Kikin- 
dai gőzmalom r.-t. N.-Kikinda 10 kor, Kollár 
Eerencz és tsa Budapest 10 kor., Klein Géza 
10 kor., Lányi Mór 8 kor., Törley József 
Budapest, G'asner Miksa Budapest, Vetró 
János, Dr. Mukits Simon, Sztojkovits Dusán 
ö—ő kor., Neumann és Rosenbaum Budapest, 
Kunetz Ignáczné, Drenkovits János, Dr. Blau 
Géza, Brummer Gyula Léderer és Kohn Bécs,
4 4 kor., Rieger Mihály, Décsei Lipót, Eranck 
llerik fiai Linz 3 —3 kor., Csclikovits testvé
rek Újvidék, Sehmigl L. Győr, Dr. Blau La
jos, Balogh József, Dr. Elatt Victor, Sugár 
Béla, Koch Sándor, Galamb József, Versendi 
Gyula, Nojcsek Géza, Káldory Soma Szeged, 
Dr. Gruber Károly, Dr. Barta Antal, Beck 
Manó, Krausz és Eischer 2 -2 kor., Gyur- 
gyevils Szavetta, Székelv Andor, Janovits N. 
Ifj. Klein Géza, Meznerits Albert, Chitz és 
Mellei- Prága 1 — 1 kor.

LEGÚJABB.
P itr e ic h  exp ozéja .

Hétfőn tartja Pitreich expozéját, 
mely elé nagy várakozással néz
nek. Ma Pitreich kiosztotta a ma
gyar delegáczió tagjai között az 
osztrák tlelegáczióban megtartott 
beszédének hiteles magyar for
dítását. Ezzel beütött a bomba.
5 az újabb obstrukczió.

A k a to n a i n eveié* .
Az 1904. évi katonai költség- 

vetésbe a magyar katonai isko
lákra vonatkozólag a következő 
átalakítások vannak tervbe véve : 
A kassai főreáliskola kibővítése, 
részben Kis-Martonra való áthe
lyezése és Erdélyben egy uj ka
tonai reáliskola létesítése.

O ro sz-J a p á n  liáboru .
Ma küldték el az orosz ultimá

tumot a tokiói orosz követnek. 
Az ultim átum nak átadása után a 
háború m úlhatatlanul kitör.

D e le g á c z ió .
Ma délelőtt 10 órakor tartotta 

a magyar delegáczió hadi tenge
részeti albizottsága ülését. A ten
gerészeti költségvetés előadója : 
Teleki Sándor gróf rámutat, hogy 
a költségvetés mindig szaporodott, 
de négy év óta csökken. R o s e n 
b e r g  Gyula javasolja, hogy a 
költségvetésnek a hadügyi szállí
tásra vonatkozó részét a magyar 
érdekek tekintetbevételével refor
málni kell. W i l c z e k  Frigyes 
gróf a tárgyalás sorrendjére tesz 
indítványt. K u b i n y i Géza csat
lakozik Rosenberg javaslatához. 
0  k o 1 i c s á n y i íjászló részlete
sen bírálja a költségvetést, me
lyet nem fogad el.

A bizottság elhatározza, hogy e 
költségvetést elfogadja az általá
nos tárgyalás és a részletes vita 
alapjául.

W i 1 c z e k és 1< u b i n y i hoz
zászólása után S p a u n báró fe
lelt a felszólalóknak.

‘1
K. S. Nagysád egy a sablóntól elütő meg- 

bivószöveget kér tőlünk. Epén ma akadt a 
kezünkbe egy ügyes pesti piknik meghívó. 
Annak a nyomán megcsinálhatja az idő és 
hely változtatásával az őn meghívóját:

Budapest, 1904. február.
E  hó tizennyolczadikán 
• •

Össze jövünk egy pár tourra,
Tizenöten leszünk lányok 
S számítunk vagy nyolczvan úrra.

A fényes lieczcz s vacsorának 
Hat korona csak az ára,

. Bizton elvárjuk hát Önt is 
De pontosan tiz órára.
9
Étkezésen s tánczon kívül 
Meglepetés is lesz bőven,
Frakkban lesz ott minden ifjú 
S minden lányka — dominőben. . ..

Egy szó mint száz, — ugy-e eljön 
A Hódéi continentálba 
. . . Feleletét anzikczkártyán 
Holnapután bizton várja:

KÖZGAZDASÁG.
N e M é N V iís r tr i  j e l e n t é * .

(Schlciífeldor és Társai becsi czégtól.)

1904. febuár 1-éről.
A mai vásárra össszesen 9592 darab ser 

lés volt bejelentve, felhajtatott azonban 5380 
német-lengyel és 3509 magyar sertés.

Az üzlet menete valamivel élénkebb volt. 
Kilónként élő súlyban fogyasztási adó nélkül: 
Első príma magyar sertés 110—112

kivételesen 113 üli.
Közép és öreg sertés 
Könnyű- és szedett sertés.
Német-lengyel és erdélyi sertés 70- 80

104—108 
9 8 -  10,2

B udapesti gabona tözsda .
Kálnoky ó® Simon gabonateriiiónykereftUcdő czóg tiitlusiUttsi 

— Február 3. —

Ma elkelt 18.000 mm. búza változatlan 
árakon.

I’ozs, zab, tengeri, árpa nyugodt.
A ha tá ridő -ü z le t.

A határidőüzlet üzlettelen volt és az árak 
teljesen változatlanok maradtak.

Búza ápr.-rc 
Búza okt.
Búza ápr. 1901 
Rozs októberre 
Rozs
Rozs áprilisra 
Zab ápr.-re 
Zab
Zab áprilisra 
Tengeri máj 
Tengeri 
Tengeri
Teng. máj. 1904
Repce
repce aug.

Déli zárlat Esti zárlat

784 -7 8 5  
767—766

655—649

550 -549

529

11.30—11.40

785 36
767—68

653—54

619—50

527 -28

548 - 49

A<K>

Kérjük a czégre ügyelni!
Legnagyobb választék

/  kéül lépű és ií) erni»It cukiltb tt <

Földes Samu és TrsánálSzabadkán
F ő t é r ,  Vermes p a l o t a .

Legolccóbb árak az őszi idényre
/  Őszi gyermek öltöny ... G kor.

Őszi gyermek felöltő vagy téli
kabát ... .. 9 kor.//

Őszi férli öltöny ..........  17 kor.
Őszi férli felöltő, téli kabát vagy

Vlszter ... .... ... . 19 kor.
Őszi nadrág, szövet ...........  G kor.

(  vagy Kamgarnból, minden szin-és nagy- (  
í  sághan. jó minőségű szövetből, fele- a
\  InQQÁor mollptt \

i

lősség mellett.
■yors elszakadás esetén azonnal xná 

sík ruhával kicseréljük.
Kérjük a czégre ügyelni !

bXtf bXrf tXd bXd hTií bTd ŷ  ̂ ..icr r  rr r r  r r  r r  rr  r r  r r  rr rr  Te t ? tp t ? tp

■Ö "g'3r©

l a p k ih o r d ó k
f e lü é t e t n e h

lapunk kiadóhivatalában.
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Nedves lakások =  
tétele

az ember legdrágább kincsének az egészség 
megóvása szempontjából — elengedhetetlen 
szükség. Do csakis

természetes aszalttal
érhetjük el biztosan a czélt; mi: dón egyéb 
anyag alkalmazása költséges hiábaval* 
kísérletezésnek bizonyul.

Megbízásokat elfogad és jótállás mellett 
pontosan teljesít a vidéken is:

KARSAI BERTALAN
;t Magyar asphalt részvénytársaság képvisi

S Z A B A D K Á N .

E lv á lla l mindenféle asphait-burkolat készítését.

• III I

Feltűnő UJ! Feltűnő

4 fill szajillatositó pasztillák
d o l x á r x 3 r z ó l 2 :  r é s z é r e  "1SB®

4 
4 
4 
4

filléres szájil latositó pasztilla mindenkire nézve, de különösen d oh m y- íig» 
zók részére nélkülözhetetlen! j|2
iilleres  szájillaiositó pasztilla a dohányfüst és nicotin utóizét meg- jgg 
semmisíti ’ Frissítő, kellemes illatot és izt kölcsönöz a szájnak.
filléres szá,{illatosító pasztilla  nagy melegben az ártalmas vizivást pó
tolja mert a szomjat oltja, s így a legjobb és legolcsóbb üditőszer. 
iilléres szájillaiositó pasztilla tiszta összetétele folytán az emésztést 
elősegíti étvágyat gerjeszt, tehát senkinél se hiányozzék

Z S Z a p l x a t ó : egyedüli elárusítójánál Szabadka és vidékére

GÖLDARBEITER HERMAN « szatodkri « k « r k a  gyárosnál.

•* u
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5 Van szerencsém t. ez. szives tndo- 
0 mására hozni, hogy több év óta fenálló 
0 szabó üzletemet a

o női ruha elkészítésre
▼ is kiterjesztettem, e ezélra berendezett 
0 műhelyemben (Tompa-u. 29(5. „vörös 
0 (5kör“ iskola mellett) elkészülnek — szak- 
0 szerűleg — a legszebb női divat toilet- 
a  tek, angol kosztüm, d iá m  tavaszi és 
a  nyári ruhák stb. — Különös figvel-
▼ mébe ajánlom a
a  női fe lső -ka b á to ka t és ango l 
a  ruháka t,
A melyek műhelyemben
0 férfi szabó munkások által
0 készülnek. Remek állásért (Paleto, Spen- 
0 zer vagy testhez álló) kezeskedem.

§ BARTH HENRIK
férfi- és női szabó

Eötvös-utcza GO. szám, (Halpiacz.)

o
0  
0  
0  
0  
0  
0  
0  
0  
0
Ö 1 li< 
0  
0  
0  
0

Xol lehet kgolcjóbbatt

Vásárolni
férfi ö ltö n y t,

g y e r m e k  ru h á t,
iiö i k ab átot

és p a le to t

ársa° földes Satun ” t
Szabadka, fo tö  Ve*mes-jtatota.

Perli öltöny -  — — 17 kor. feljebb
Ulster ... ... ... ............  22 „ „
Felöltő... ... — — —- 1” „ „
Gyermek öltöny .. ... 5 „
Gyermek felöltő .. 9 „ „
külön osztáh női konfekciókban.

száj padlás nélkül és anélkül, hogy gyökerek 
eltávolitatnának, 3 kor.-tói. — Az általam 
készített és Parisban első dijat nyert fog
sorokat mindenki azonnal megszokja, beszéli 
zavarokat nem okoz és kitünően rág vele. 
Régi fogsorok átalakíttatnak. Vidékiek 12 óra 

alatt kielégittetnek

G R O S Z M A N N  S.

Női Jaquetok 
Női Paletok 
Fin és leánygallérol

1 1 kor. feljebb

1 _ n ♦»
‘7 fllvi/N. í / , i m  p - úzXt- «,.L—-xKXtá— V

fogtechnicai főnök, a párisi fogorvosi akad. 
kiállításán a kereszttel diszitett aranvéremmel 
kitüntetve. Fogad reggel 8-tól, este 8-ig. Fog
orvosi intézet : Pudapest, VII. Erzsébet kórul 
50 1. emelet. (Royal szállóval szemben.) — 
Foghúzás érzéstelenítve. Tartós blombák ! 
Szak orvosi rendelés d. e. 10—12, d. u. 
5 — 7 ig. Vasár és ünnepnapokon is. Mérsékelt 

árak. Részlet fizetésre is.

engedélyeztetnek földbirto
kokra a Bácskában 600 kor., 
700 korona sőt 800 korona 

is katasztrális holdanként.
Megvásárolt földekre a vé

telár hárotnnegyedrésze lesz 
megszavazva.

B ővebb fel v i 1 ágos i t áss a 1 
készséggel szolgál

S c l l f e r  Vilmos
bankigazgató

2

Mrirbizlialó szolid iiíviiükök alkalmaztatnak.

j c 'c 'c  xxxa.g-x^a,lca.t 
_ r . 's m e c o 'c c  £áTx:evt

legújabb rózsákat és növényeket
l e ^ s ^ e b b  T z i r á t ^ o l É S L t

stb.
szállít a legfinomabb minőség .szavatolása mellett, a 
legújabb és képletekkel dúsan ellátott 1904. évi főár

jegyzék alapján, mely kívánatra ingyen küldetik

M ÜHLE VILM OS
cs. és kir. udvari szállító

T e m e sv á r o d !
(mag- és virajkereskedas, fák 03 növények nagytonyészete)

Öt koronán felüli megrendelmények mindenüvé bérmenteaen kiil - 
P7 Jetnek s ezekhez legújabb kertészeti kézikönyvem „Mlilile tanács

' adója a kert mi velősben minden kertgazda részére ez a leg
jobb kézikönyv — ingyen lesz mellékelve



8. BACSMEGYEI NAPLÓ. 1904. február 7.-f——— -
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B e h o z a ta l . K iü lté l

Magyar, Ném et, Lengye lo rszág i, v a la m in t P rágai

CL T D
■ro

i»
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OLCSÓ

siller bor
f valódi prágai és westl’áliai sonkák, karnionádli, krakói kolbász, magyar és veronai 

szalámi, mortadella, debreczeni kolbász, paprikás szalonna, valamint mindennemű

|  SP1TZEIUGNÁCZ
tsa i

Batthyány-utczai
hurkakülönlegesscgck

és a Régi széna

Becs, Vili. B reste lgasse 5.

ÁrjenyzéK
N a g q b a n . TÖ3|
$ $ $ $  $  $  $  #  $  4' $  $  $

»>>.
I >  

J *

utar
¥

téren levő ven

déglőiben a mai

naptól kezdve ház

hoz hordásra ki

t

t
t
*
t

t

i

Fürdő kádak, víztartók, vizclök, szökő kutak, faccment tetők. /

$ 
t  
t
i

MORVÁI (NOVAK) G.
vasbeton és Rabitz munka vállalkozó, 
márvány mozaik és cementáru gyár.

Vasbetonból épült saját házamban, 
a vasúti indóházzal szem ben. Telefon 238. sz.

Elvállal : vasbeton és Rabitz munkálatokat, be
toncsatornázás, beton műtárgyak, nedves falak 

szárazzá és gránitt-terazzó munkák.

lő nő siller bor
krajczáréit

kapha tó .

Nagy és állandó ra k tá r román és portland cssementböl.
Nagyban és kicsinyben a házhoz szállítva logjniányosabb árak mellett.

Hagy raktár mindennemű mozaik és czement lapokból 16 színben, keramit lapok, köagyagcsövek.
Szabadalmazott

asphalt elszigetelő lapok nedvesség ellen. Asphalt papír, s*b

• •

/ r

KÖNYVNYOMDÁJA
W í  >/»,

£?goksóbb bevásárlási forrás
nagyban szí va rk a  h ü v e ly e k b e n , 
c z ig a r e tta  p ap írb an  és p a p ié  

szi v á rsz  i pkák  ban

L Ö W' »* * **. SS*
rövidáru és szabókéIlékek kereskedése.

Kőiéi' Farkas .1. ftiszerkereskcdő üzletének álellenélien.

A k i

'** r
*5

n
1.40 
1.75 
1.75 
9 _

-4.5Q

_ _ _  az forduljon

Faragó
kész női ruha üzletébe

SZABADKA Deák-u. 3. sz.
3D r. S z i . l a . s l  ZvúZór v t r  lxá izá .T oa .n . 
Valódi színtartó mosó blúz

aj 
aj

Clot blúz
Szövet blúz fekete vagy színes 
Pongyola jó mosó minden 

színben 3—3.50 4-
Gyerinek ruhák 50 kr. feljebb, fehér

diszkötények, clot zuponok, karton alsó 
szoknyák, karton ainpir kötények leg
kisebbtől a legnagyobbig úgy szintén 
clot és luszler kötények valamint fiú 
ruhákban nagy választék, úgy szintén 
övékben Szolid kiszolgálás biztosítva.

TisztelettelFaragó A lbert
üzlettulajdonos.

Nyomatott a kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.


